non calligavit corripens ut corripere; sed solummodo ut correptione emendaret. Corripuit alie, sed correxit. Amara videtur correptio, quippe ut late diximus *Tautolog.* 5. à *num.* 23. omnis disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudij, sed meroris: at postea fructum pacatissimum reddit exercitatis. Calligatio obijcit uti acerba: atamen meditato inferentis intuitu, probante affectu, abundat dulcedine, quæ exuberabat acore. Sic in signum supplicij à manu clementi ostenditur Ierem. 1. virga vigilans, quasi oculis plena, quam Theodoretus vocat *Amygdalinam*. Virga, ut percutiat delinquentes. Vigilans, ut discernat & decernat quid iuxta debita inferendum pœnæ. Amygdalina, quia non calligat, ut vulneret; sed ut supplicij emendet. Amygdala durissimum ac amarum habet corticem, sed nucleus pallato miram ministrat dulcedinem: idèdque exitus correptionis confertur Amygdalæ, dolorem sentiente carne; quoniam quod primo aspectu videtur amarum, parit dulcissimum fructum. Correptio à Deo fit correptione, purgatione, & probatione. *Correptione*, siquidem homo laboraret in deteriora, ni interesset percutionis virga, & timore afflictionis fugeret à facie criminis. *Purgatione*, ut dicit textus: *Sed morti non tradidit me*: igitur per pœnam deletur pœna, & simul diluitur acerbitas prava iniquitatis amaritudine dulcissima penitendinis. *Probatione* in iustis, ut coronentur: equidem quos Dominus diligit, corrigit. Idèd à Propheta Evangelico signanter ostenditur materia, ex qua compacta corona. *Coronans coronabo te tribulatione*. Sponsaque dicitur Cant. 4. 8. *Veni coronaberis de cubilibus leonum, de montibus pardorum*. Hanc sententiam surripuisse videtur Euripides ubi dudum dicens:

Ier. 1. 11.

Cur pro figno supplicij virga oculata, & amygdalina?

Adversitas à Deo correptione, purgatione, & probatione.

Eurip.

34 Et si sic in sensu intento à Davide, aliter conatur Isaias pronuncians Sobnæ coronam ex tribulatione. Improbis erat falsosulque hic templi præpositus, seu thesaurarius, Gloriosè incedebat, quin exitum arrogantis nec introspiceret, nec prospiceret, nec criminum respisceret.

Obat spolio, gaudetque potitus.  
Nescia mens hominum sati, sortisque futurae;  
Et servare modum rebus sublata secundis.

Virgil.

Iai. 22. 18.

Arrogantia Dei irritat in vindicta.

Ut canit Virgilius 10. *Aneid.* vers. 500. Nec punctus ab Isaiâ illic verbis: *Quis tu bic?* Aut quasi quis bic? ab arrogantia destitit. Qui se putat esse aliquid, cum nihil sit; ipse se deducit. Unde inquit Vates: *Dominus coronans coronabit te tribulatione*. Coronam fastose auspicaris: Rectè quidem, sed aliter. Erit corona in ludibrium (Nos dicimus: *Coroza*) uti cucullis infamis, sicut factum cum Herode Agrippa ab Ægyptijs, ut refert Philo de *Suecia histor.* lib. 17. & Pinedam 4. part. *Monarch.* lib. 29. cap. 10. §. 3. Non aliter Sobna coronandus; id est, vallandus tribulatione ad modum coronæ, quin sit exitus in fugam, ut dicitur 1. Reg. 23. 26. *David desperaverat se posse evadere: itaque Saul & viri eius in modum corona cingebant David* (Vulgò, *Cordon*) copijs erat inclusus, undique cinctus; quin huc vel illuc micaret exitus. Sicut caput involvitur fasciâ, ita cingèris tribulatione sine effugio, quoniam fugiens fugies in arctiora pericula, quousque cadas.

Homo turbini simili.

Tibull.

Homer.

Virgil.

35 Alia metaphorâ exterminium demonstrat. *Quasi pilam Dominus te mittet in terram latam & spatiosam: ibi morieris*. Quasi pilam in loco vacuo, quæ mittitur & remittitur agitata impellentium & repellentium impulsu. Pilam arbitror, maximè sumptâ coronâ pro gyro, instrumentum puerile ad ludum, quod turbo, turben, vel trochus dicitur (Hispan. *Peon*) qui agitur scuticâ, seu mastige, ut circùm crectus agatur rotatione continua. Tibull. lib. 1. *Ecolg.* 5. v. 3.

Namque ago ut per plana citus sola verberare turbo,  
Quem celer assueta versat ab arte puer.

Aptius diceret, *Agor*. Homer. 14. *Iliad.* v. 125. *Trochum autem sicut concussit feriens, rotatusque est undique.*

Ceu quondam torto volitat sub verberare turbo,  
Quem pueri magno in gyro vacua atria circum  
Intenti ludo exercent.

Quem tollit fortuna, premet.

Virgilius accinit 7. *Aneid.* vers. 378. Ita Sobna elatus agetur, & agitabitur. Ita rota adinstar non cessante circulatione volvetur; sequidem in circuitu impij ambulat, ac in supplicium Dominus ponit ut rotam. Ita punget lapsus in viro fastoso, non quia ruina, sed quod è rotæ fastigio. *Ibi morieris, ibi erit currus gloriae tuae*. Fractis rotis, & ignominia domus. Quæ tollit fortuna, premet, Rotaberis; futurum malum principium præ-

scia

fentis tribulationis. Circumvallaberis pœnis in pœnarum circulis, sicut scutica amplectitur turbinem, ut subsulcum ambules in successivam & gravem tribulationem. Mittèris longè, sicut pila.

Libeat nec dicere quicquam  
Magnificum posthæc: horrida verba doma.

Tibull.

Patet castigatio plauvis & voce coronacionis, etiamque gloriosa coronatio ex tribulationum spinis, decreto iustitiæ atque divinæ clementiæ: at de hoc ad mores.

36 Versiones sparsæ in litera colligendæ. *Odisti me, & non diligis*. Maluend. *Tantummodo odisti me, & non amasti me*. Caietan. *Profecto odisti me, & non diligis*. Alabaler. *Manifestè odisti me, & non amas me*. Petr. *Comest. Odisti me, & ideo non exponis mihi*. Sic ferè reliqui videndi apud Hays in *Bibl. Maxim.* Modò dirigamus amorem in amore, qui nos diligit: etenim ni prius dilexisset, non diligeremus, & debemus diligere totâ animâ, id est, toto corde, tota mente, totaque virtute.

Varietas le. dion.

ADINATON EXEGETICUM.

Epilog. excurs.

- 1. *Odisti me, & non diligis*. Quis esse odium in munere dilectionis? Non novum, ubi queritur in amico questus & non amicus: equidem cum fortunam enim sequatur fides, & non amoris amorem; simulatque expanditur infelicitatis velum, sub velamine amoris apparet odium.
- 2. *Odisti me, & non diligis*. Quod videtur ut odium, quod esse amoris obsequium, & e contra; dum latet sub lege privata cordis vindicta: etenim non iustitia ingenium malignitatis, ubi lex iugulatur sub larva legis.
- 3. *Odisti me, & non diligis*. Iustitia diligitur, atque simul odio habetur. Quod patienti videtur horror, est amor, si modus curationis adhibetur: sed amoris obsequium in pravum vertitur odium, ubi exacerbatur vulnus: quoniam rece-

dit à medicina modus.  
4. *Odisti me, & non diligis*. Certamen odij & amoris, inscio pectore, in commota à tyranno in fidem persecutione: igitur dum Martyres torquet, per odium diligit; quippe dum patitur caro, obsequitur persequendo.  
5. *Odisti me, & non diligis*. Quia dilectus non contulit gratiam, sese altimavit odiosam. Iurè Gertrudem invocamus Dei singulariter dilectam: igitur ex illius gratiarum patrocinio, constat cunctis Sponsa quam grata Deo.  
6. *Odisti me, & non diligis*: per odium cordis notatur aversio, per dilectionem charitatis magnitudo. Quod altruit natura, negat aliquando gratia: etenim arte miracula, apparente demonstratione aversionis, crescit flamma charitatis.

DIDASCALIA PRIMÂ.

In hominis amicitia, nulla fides sine spe.

Amicitia in fortune rota

Ovid.

Pl. 141. 5.

**F**ides fortunâ labat, quæ simul stat in rota, modò volvatur fortuna: igitur sequitur fumus ignem, umbra Solem. *Ubiq; comes radios per Solis euntibus umbra est*. Cum latet hic pressus nubibus, illa fugit: *Mobile sic sequitur fortuna lumina vulgus: Que simul inducâ nube teguntur, abijt*. Lamentatur Nafô 1. *Trist.* Eleg. 8. v. 11. *Perijt fuga à me* (alibi fufius) *& non est qui requirat animam meam*: dicit David. Alij *umbra*. Constat amicorum fallacia, & fides ficta: igitur quoniam fortuna corrumpit, fides evanuit.

Ludit obsequium, & amicus luditur, si non illuditur; quippe nonnunquam qui factus ita persequitur; ut amor convertatur in odia, quia fugit umbra. Hinc cum umbra fuga necitur, ut fidei casus ex fortuna dignoscatur: igitur cum questus amicorum animicus quæreret; umbra deficiente, nec habebat, quò fugeret. Anima queritur, si dilectus diligitur: umbra tantum, dum per amoris speciem, questus amicitie protectionem. Pressoque nubibus Sole, claruit perspicue quicquid latebat in pectore; quandoquidem fulgentis minime quærebant animam, sed dantaxat Solis calorem aut umbram. Vulgò nervose: *Se mat aban por si, y no se morian por el*.

Idem.

Amicitia se. pui questus

His

2 His accidit, quod Samsoni perfida meretricis dixit, in quibus nequaquam amor, sed dolus; quippe verus amor questus. *Odisti me & non diligis.* Amoris velamen est, longè cor: siquidem modò, quæ cupit, vel infidiosè acquirit; quid quòd amicus pereat vel in hostium manus cadat? Dum iunguntur odium & non dilectio; patet posse convenire dilectionem & odium. Profectò in pectore perfido, quod sese quarit, ubi amicum inquirat: odiumque feritur, dam in amore non sollicitatur amor; quippe velamine amoris, sedet cordi latenter odiosa fides. *Perfecto odio oderam,* ait Psalter Regius. Est odium perfectum & imperfectum, sed semper odium. Qui inhiat in amicitia questui, odium habet; sed imperfectè nutrit: paulatim pro spe & opportunitate coalescit; quippe fidem tenet cor, quandiu fidem tenuerit spes, quum ex his quæ sperat propositum ambitionis, sperandum in amicis: aliàs nec perflitet fides, si spei decedant colores. Dialecto nostrâ per Antimetabolen: *No teniendo los amigos que esperar, no se puede esperar en los amigos.* Prodit aversionis furor, quod aluerat fatus amor: odiumque in hisce amicis perfectum & imperfectum notatur; quippequam ubi fortuna evanuerit, perficitur. *Hæc inter se diversa sunt, imò dissimilia* (inquit Seneca *Epist. 35.*) *qui amicus est, amat: qui amat, non utique amicus est. Amicitia semper prodest, amor aliquando nocet.* Ni amor in indignos exuberasset, ingratos haudquaquam in aversionem nutrisset: equidem amantes, hostes, & minime amici sunt, quippe in amore non amicum, sed duntaxat quarunt se: & se in amore quarentes, non sunt amici, sed hostes.

3 Causas & exitum refert idem Stoicus 3. de Ira, cap. 30. *Rerum suspitione feriuntur adeo quidem, ut interdum iniurias vocent medica beneficia, in quibus frequentissima, certè acerbissima iracundiæ materia est.* *Charissimis enim irascimur, quòd minora nobis præstiterint, quàm mento concepimus, quàm quæ alij tulerint; cum utriusque rei remedium paratum sit. Magis alteri indulget? Nostra nos sine comparatione delectent.* Nunquam erit felix, quem torquetur felicitior. Minus habeo, quàm speravi? Sed fortasse plus speravi, quàm debui. *Hæc pars maximè metuenda est: bino perniciosissime ira nascuntur, & sanctissima quæque in iustura. Divum Iulium plures amici confecerunt, quàm inimici, quorum non expleverat spes inexplebiles. Voluit quidem ille: neque enim quisquam libe-*

ralius victoria usus est, ex qua nihil sibi vindicavit, nisi dispensandi potestatem. Sed quemadmodum sufficere tam improbis desiderij possit; cum tantum omnes concupiscerent, quantum poterat unus? Videt itaque strictis circa sellam suam gladijs committentes suos, Cimbrum Tullium acerrimum paulò ante suarum partium defensorem, alioque post Pompeium demum Pompeianos. Perfece runt odium, quod iuxta gratiam erat conceptum: amabant, & oderant. Amabant, & non erant amici; quippequam in amore, tantum studebant questui: & quibus ad placitum amicitia non cessit, amor larvatus habitus impendio nocuit.

4 Hæc sanè merces trahuntur & pertrahuntur à cordibus, ut accidit promercalibus: equidem merces sollicitant, ut iterum vendant. Nescio quibus v. z. emptis, venditis, vel mancipijs; cum amor rideat, quis quem fallat. Profectò vel emunt tricas, vel vendunt tramas: igitur deauratis emboljs amicitia pretium, pretiosum tantum amicitia commodum. Si fortuna volubilis, amicitia stabilis: unde nullatenus mutaretur animus, ni fortunæ amicitia esset amicitia scopus. Taxat vel Ethnicus in *Amphitruone*. Act. 3. scen. 2. vers. 57.

*Multi in hominũ atate eveniant huiusmodi: Capiunt voluptates, rursum miseria. Ira interveniunt, redeunt in gratiam.* Audiendus Plutarchus de Marc. Crasso, in eius *Vit.* huius furfuris veteratore summo. *Ita* (inquit) *eorundem hominum patronum & accusatorem, & legum earundem susasorem & disuasorem, brevi temporis interiecto spatio fuisse, compertum est. Sæpe mentem, sententiamque mutavit, cum nulli in amicitia satis firmum, nec rursus asperum inimicum se præstaret; sed facili admodum ac levi momento, ut magis in rem suam conferre arbitratur, amorem simul & odium permutabat.* Fidem in fortuna & cum fortuna collocabat: sic amabat & sic oderat. Non vehebat ratio, vel necessitudo, sed duntaxat negotiatio: quandoquidem odij, aut amoris permanentia, præter persistebat, seu avolabat fortuna.

5 Est amicus secundum tempus suum, & non permanebit in die tribulationis. Sufficeret, quòd amicus ad tempus, ut minime cogitaretur amicus: diciturque secundum tempus suum; quoniam ad amicitiam duntaxat respicit se. Floride Seneca *Epist. 9.* *Qui se spectat & propter hoc ad amicitiam venit, malè cogitat: quemadmodum caput, sic desinet.* Paravit amicum adversus vincula,

Senec. *Non amicitia queritur, & ideo non invenitur.*

Verf. 13. Plutarch. *Cur solstitia amicitia vere imbricata?*

Plaut. *Amicitia pretij commoda.*

Ecclesi. 6. 3.

Senec. *Non amicitia queritur, & ideo non invenitur.*

Verf. 13. Plutarch. *Cur solstitia amicitia vere imbricata?*

Plaut. *Amicitia pretij commoda.*

Ecclesi. 6. 3.

Matth. 8. 1.

Senec. *Non amicitia queritur, & ideo non invenitur.*

Verf. 13. Plutarch. *Cur solstitia amicitia vere imbricata?*

Plaut. *Amicitia pretij commoda.*

Ecclesi. 6. 3.

Matth. 8. 1.

cularum opem? Cum primùm creperit catena, discedet. Hæc sunt amicitia, quas temporarias populus appellat. Qui causa utilitatis assumptus est, tamdiu placebit, quandiu utilis fuerit. Facilius amicitia desinit, quàm incipit: equidem alius in amicitiam scopus; ubi non amicitia quærebatur, sed tempus. *Tempus suum.* Florebat fides, quandiu florebat spes: & cum se quæreret vinculo necessitatis, procul officio necessitudinis; fides continuò avolabat, quippe se non inveniebat. *Tempus suum.* Non tribulationis, sed felicitatis. Ibi erit fides: siquidem cum modus & tempus necessaria, ut questum negotietur amicitia; si abest tantisper à fortuna modus, amicitia non est tempus. Hinc addit: *Ab amicis tuis attende.* Vacabl. *Cave:* etenim cum sint diversi amicorum intuitus; cavendum utique, ne amici tantum ad tempus. *Antigonus* (ait Plutarchus in *Apophthem.*) *quotidid rogabat Deum, ut se ab amicis protegeret.* Non periculum in inimico cognito, sed maximum in amico; cuius nescitur scopus, an sit, vel non sit secundum tempus: equidem cum opportuno, pro amico clarebit odium; quoniam in tempore amicitia quærit horam, & nequaquam amicitiam.

6 *Mos fuit antiquioribus* (inquit Petr. Comestor in *Hisor. Evangel. cap. 6.*) *in utroque Solstitio vigiliis noctis custodire ob Solis venerationem.* Solstitia Solis sunt, quo incipit ascendere, & quo incipit descendere. In hacce temporis custodia, vera designatur amicitia: non utilitas, sed amor quipsum probat; equidem sequitur Solem, vel ascendat, vel descendat. Sol benefacit, & dignatus coniungit, viceque gratuito studiosa respondit: equidem cum ducatur splendore amicitia, non splendore; sequitur quem amavit in omni tempore. Tempus Soli nubilum, serenum, procellosam & clarum. Tempus etiã ascensus & descensus, depresso aut elato lumine, usquequaque pro opportuno tempore: Solque & non tempus ab amore consultò colitur; ut clareat sequentiū amor: quandoquidem secundum tempus amicitia ineffet lumen; si solum Solem observarent ascendentem. Observarunt Evangelistæ (Marc. 1. 40. Luc. 5. 12.) à Christo salutem datam leproso: tempus observatum à Matthæ o. *Cum descendisset de monte, ecce leprosus veniens adorabat eum.* Est in Christo gratia studium, vidente in leproso miraculum: equidem in homine magnum, quòd benefactorem adoraret, cum descendere. Opponitur huiusmodi cultus, sibi in amicitia consententibus: equidem cum sua quarant, sem-

per dignandi ascendentem adorant.

7 Insuper: Sol Christus erat, quem dicebat in homines amor, qui descendens eò proximior. Non mirum, quòd necessitate ductus, in monte clarum quævisset leprosus: descendenteque expectat, ut fidem pectoris proferat; igitur nullatenus quærebat, ut cum elevato ascenderet, sed tantum ut adoraret. Eximior adhuc fides. Non adoravit, cum descenderet. Amici descendens fugat amicos; quia nulla fides nisi in ascendentes. Fides probatur in periculis amoris: amor elucet periculis: in descensu fides labat, adoratio post descensum amici fidem illustrat: in Christumque leprosus verum amorem ostendit; quia minime adoravit, cum descenderet, sed cum descendisset. Denique. *Cum descendisset de monte, ecce leprosus veniens adorabat eum.* Ecce *Particula admirationis est: novum aliquod signat: ait Novarin. in 7. Luc. num. 379.* Nil mirum, si tenderet adoratio, quò amicus collocatus sublimiore loco. Magna utique fides, si casu amicus descendens. Mirum est, quòd fides clara, ubi nulla: exponiturque adoratio leprosi ut signum admirationis; quippe fidèi singularis, expectare quòd descenderet, ut amicum adoraret. En verè amicitia scopus: est ne iactus, aut lapsus? Ecce & adorans amicus. Pende verè ba. *Ecce veniens adorabat.* Antequàm à descendente vocaretur, ecce veniebat. *Adorabat eum.* Leprosus erat. Salutem num? Non, sed adorabat eum. Christus vel descendens Sol. Adest leprosus: ex Sole salus; verum in adorante prælatæ amicitia scopus: in eum tendebat & intendebat pectus; quandoquidem non ex Sole salutem; sed illo culta tantum adorabat Solem. *Si vis* (subdit) *potes me mandare.* Rutilat præstantia in fide, qui nec in malis recedit ab amici voluntate: nec voluntate recedit, quantvis liberare nolit. *Volo:* respondit. Sanè dignus beneficio, & quòd haberet salutem; qui amicum adoravit descendentem. *Volo:* demonstrationi amoris, salutis debet respondere demonstratio. Plerique detrahunt gratiæ, si fides cognita amici. Longè sanè à Salvatore: non solum in amicos intendit; sed & occurrit.

8 Contemplamur amici grati solidam fidem, & firmiorem à Christo compensationem. Illuminavit oculos cæci nati: hic audacter defendit miraculum, quòd inficias irent validissimi inimici; quoniam pignus grati cordis, defendere veritatem utque ad effusionem sanguinis. Maltitia stabat, ille in malitiam persistebat. Veritas odium pe-

Unde confes amicitia fides, & quam do?

Novarin.

Amicitia nota, amicum quætere sine virtuna.

Perfectio lapis Lydium amicitia.

Nonna pe.

Nonna pe.

Quia pro perit : unde ab illis convitijs fatiatus, furore protritus, extra cœtum est explosus, & à Synagoga expulsus. *Audivit Iesus, quia eiecerunt eum foras (Quia pro quòd, qua de causa, vel quare) & non casu obviavit, sed meditato quare: Et cum invenisset eum, dixit ei.* Strenuè sese gessit cœcus pro veritate, & amico benefactore. Respondere debebat defensi studium, ut tantum illo absente remuneraret obsequium: igitur pro auctoritate etiam inter homines (vernaculè, *Por su punto*) pro specimine singularis gratitudinis: erat amicitie insignè, amicum illo in articulo quærere: & maximè cum videret amicum, & propter se ab inimicis proiectum. Tunc amici gratia valde grata, ubi gravat acerbitatis molestia: gratiusque ut esset obsequium, amicus amicum quærit expulsum; quippe et si pessimi, uniformes adversarij, in propria domo nec sinebant vivere. Oblitit cunctis hostibus dignatus, uti fidelis amicus, ductus tantum miraculis & operibus, quo veram amicitiam confirmavit: equidem validè amicum defendit, quem nec vidisset.

9 Ulteriùs. Ita protulit muneratus fidem. Quid si cognosceret faciem? Christus non quæsitudo, quousque illuminatus defenderet causam; ut pestè quasi ex iure reciperet in custodiam. Antequàm expelleretur, non indigebat auxilio: amicus in conflictu debet esse protectio: Christusque amicus tunc declaratur, dum ille expellitur; ut amicitie respondeat, atque tribulatus quiescat: equidem dedecus altè inesset amicitie, propter se expulsum cognoscere, & unà expulsum deserere. *Illi pellunt: excipit Dominus, magis enim quia expulsus est:* ait August. hic *Tract.* 44. equidem si suscipere amicum erat gratia, propter se expulsum, ac deplolum, erat iustitia; quoniam ni esset & amicitus amicus, è consortio inimicorum nequaquam esset eiectus. Amici fugiunt ubi probantur. *At simul intonuit, fugiunt: nec noscitur ulli,*

Augustin. *Agminibus comitum qui modò cinctus erat.* Ut flet Ovid. 1. *Trist.* Eleg. 4. vers. 29. Contrarium appetit fides; etenim probatio dilectionis exhibitio est operis: & quantus amicum reciperet Dominus, magis quia expulsus; igitur decor ac decus fidei spectata, quòd statim præsentia responderet amicitie. Hinc obvio amico pro amicitie exemplo, dicit Iesus: *Et vidisti eum* (id est, vides per enallagen) & *qui loquitur tecum, ipse est.* Non ipse, qui iavit, esset; modò

amicum præsentem in persecutione non vidisset: & favens se esse fauto meditanter ait; quia in persecutione amici amicus debet respicere se. *Ipse est,* qui modò adest: & se ipsum dicit; ut amicitia vera ex persecutione coniter: quandoquidem in tribulatione amicus, quem ducit quæstus; vel non amicus, vel non ipse, quoniam alius.